para-

paratim singulis personis preces hymnosque perfice-
ret; ab hoc tamen raptu longè studiofior & ardentior
uafit in eodem officio pietatis; eamque laudabilem con-
tundinem ad extremum vsq; uitae retinuit, sic, ut peccata
am caperet voluptatem, & proprio quodam sensu terrenam
caelestium afficeretur, quocumque sanctissimam. Tanta
tati sacra perageret. Neque verò fuit hic finis mirabilia
visionum: siquidem rursus per significationes miras,
& mystica quaedam exempla, oblarus est eius mentis
ille rerum opifex tenuit: quas illustrationes non do-
ctriinas, ut omnino vires naturales excedant, se postea
negabat Ignatius posse verbis adumbrari, nec in capite
mi. Præterea cum sacrificio Missæ in eodem templo Do-
minicano interesset, dū à sacerdote de more solita labi-
tatis attollitur, apertissimè vidit Ignatius illam speciem Chri-
stum Deum eundem & hominem verissimè contineri.
Factum est etiam aliquando (idque ipsimet qui interfuit
re, testati sunt) ut alienatus à sensibus, à Copte uero Sab-
bati ad alterum vsque proximi Sabbati Comperit non
in altissimo quodam excessu perstitit; quia tunc
multis adstantibus qui rei totius euentu attentè specta-
bant, quasi è profundo somno excitatus, repente subleu-
oculos, Iesum perquam suauiter inuocans. aspiciens
pij quidam homines mortuum rati, utique tunc mor-
dassent, nisi contemplati omnia diligentius, ac peruen-
to corpore, latentem in eo uitam ex tenui cordis palpita-
tione sensissent. Ad hæc, intento precatum, Iesum
mel tum Christus Dominus, tum Virgo mater ostendit
quibus, & alijs id genus elementarum diuinae tabulæ in
recta fide vsque adeo confirmatus est, ut etiam à quibus
existissent Christianæ religionis monumenta, nequaquam
monia, nequaquam tamen dubitasset, ex his tantum
do quæ Deo sibi aperiente cognoras, mortem per se
sione catholice veritatis opperere. & qui paulo ante
vocalis nosset orationis usum, paucis mensuris
rum spiritualium peritiam, ac tantam Dei famulatio-
est nactus, ut quidam, eius omnia vel dicta vel facta

nosè obseruantes, in tempeſta nocte supplican-tem animam aduertunt (eueuante ſpiritu ſarcinam corporis) quatuor circiter cubitis à terra ſublimem: & quidem ex conſortio ſermonis Domini (quòd de Moyſe ſcriptum legimus) tota facie mirum in modum radiante.

De ſtudio collato ad proximos adiuuandos.

Cap. VIII.

VAE omnia, quamquam egregia atque expetenda per ſe, tamen eò pluris erant in Ignatio faciendâ, quòd magis erant cù aliorum fructu & vtilitate coniuncta. Nam in ceteris ornâmentis ac beneficijs, quæ in eum Deus plena manu cõgeſſit, illud equidem vel præcipuum duxerim, quòd in tanto perfectionis ardore non dedit illi ſpiritum ſolitudinis, animum ve vni ſibi vacantem, ſed Chriſtianæ propagandæ fidei cupidiffimũ, ac mirè ſtudioſum diuinæ gloriæ, ſalutisq; communis. Cùm igitur acta eius in Monteferrato (quamquã ea ipſe occultiffima voluerat eſſe) inſtitutione vitæ aſperitatem ac ſanctimoniam vicinis locis ſama vulgaret, ac nobilitatem viri præcipuè, rumor (reſic) etiam in maius attolleret; ingens hominũ concurſus ad eum fieri cæptus partim viſendi gratia, partim etiam conſulendi; quos ille vi omni conatu quam acerrimè ad Chriſtum adiungeret, neu ſqualor ille nimius, & continua illuuius ad ſe aduentibus terrorè incuteret; primum deponere ſordes, & externũ corporis habitum cępti aliqua ex parte componere: deinde cùm intelligeret difficilem in primis & ancipitem eſſe curationè animorũ; quòd cautius rectiusque in re tanta procederet, ope diuina ſuppliciter etiam atque etiam implorata, ſuæ cõuentionis originem, ac ſeriem, variasque tentationum procellas ac tenebras, & ſubſequutam mox tranquillitatem ac lucem, quàm accuratiſſimè ſecum expendens, ſolum ex ijs quæ partim cæleſti magiſtro dictante perſeperat, partim etiam ipſemet experiendo cognorat, de
fr

fructuosa ratione meditandi orandique, præcumbentibus
 seruationes & saluberrima præcepta concipitur quibus
 ber (vt antea dictum est) Exercitiorum spiritualium
 lo, tempore procedente deinceps ab eodem auditu
 que recognitus, & Romani Pontificis iudicio ac testi-
 monio comprobatus, ita multos omnis ætatis æque
 condinis homines, tum in eligendo genere vite, tum in
 componendis moribus, perturbationibusque solandis,
 ac præsertim in retinenda constantia salutarum, tum in
 modum iuuat, iuuatque quotidie, vt iure optimo vide-
 tur hoc non in postremis numerandū esse remediis, quæ
 diuina bonitas hac hominum ætate vel ad corrigenda
 culi vitia, vel ad renouandam veterem Ecclesie discipi-
 nam clementer adhibuit. His ergo meditationibus,
 quos ad bonam perfectæ virtutis frugem spiritaliter expo-
 niebat idoneos, paulatim, & quasi per gradus capere ex-
 colere: cæteros interim precibus monitisque, prout se
 dabat occasio, à vitiorum fœditate deterrens, acque ad
 studium æternæ beatitudinis incitans: idque eo liben-
 tius atque securius, quod communicandis illis, quæ à Do-
 mino acceperat, nihil interim sibi religionis ac spiritus
 deperire sentiret. Nec solum venientes ad se, sed etiam
 excipiebat alloquio; sed etiam inuicem inter se
 ab alijs ad prandium, minimè recusabat accedere: in-
 mirum eo consilio, vt ex re & ex tempore lingua
 casione, qui se in Dei gratiam terrenis parulis cibo
 eosdem ipse vicissim spiritualibus epulis, & opor-
 tuna quapiam adhortatione reficeret. Aspexit
 hunc fere modum adiuuante Domino per-
 multos ad arctam salutis sententiam,
 à via lata & spatiosa tra-
 duxit.

ED in eiusmodi curam dum incumbit ardentius, nec tamen interea fere quidquam de assiduitate precandi, ac de quotidiana vitæ asperitate diminuit, morbum ex ingenti labore contraxit ad eo periculosum & grauem, vt saeuiente atrociter febris proximè ad mortem accesserit. quo tempore & oppidi magistratus periculo viri permoti, publicè diuersorū illi curarum necessarijs rebus instructum: & præter aliam amicorum turbam, honestæ matronæ, que viuandæ pestilentiae causa Barcinone sese eò receperant, certatim ægrotanti assidere, & nocturnas agere excubias, perinde quasi in vnius vita salus omnium vertetur. Atque his populi officijs, ac pia sedulitate bonorum, ereptus è præsentis vitæ discrimine, in id ipsum iterum ac tertio recidit ob eam causam, quòd nondū plane confirmatis viribus (blandimenta videlicet carnis, & veteris hominis malitiæ veritus) præproperea festinatione ad pristinas occupationes corporis animique redierat: quarum pòdere oppressus, denique didicit ipse, alijsque deinde percipere solitus est, imbecilla valetudine minuendos labores, curandumque tali tempore, vt quantum de consuetis exercitationibus infirmitas demat, tantum ad Dei gloriam, & proximorum adificationem acquiritas animi, & exemplum Christianæ fortitudinis addat. Vt abbat idem etiã corpus debito somno ciboque fraudari, multis eo tempore doctus experimentis, vt moderata sobrietate vegetatur animus, sic immoderata vigilia vel inedia vires a deo frangi ac debilitari, vt mēs eam ministerio destituta, vix munere suo fungi, aut ad contemplationem rerū diuinarū possit exurgere. Vexatus igitur, vt dicebamus, diuturna & periculosa ægrotatione, demū ita conualuit, vt ex reliquis morbi dolore stomachi molestissimo subinde cruciaretur: quapropter calceos induere, & panni crassioris tunica cinerea, & capitis tegumento contra saeuitiam hyemis munire sese priorum hominū benignitate precibusque coactus est.

De illa

De inanis gloria vitio superato.
Cap. X.

ACESSIT ad illa corporis
 tantis incommoda, graus etiam
 mi cruciatus, ab importuna quadam
 inanis gloria tentatione infectus.
 Dum enim ingrauescente morbo con-
 scientiam suam diligentius excuit,
 seque ad extremum comparat morti
 agonem; subitè illi repente, se iustum esse, neque vilo
 pacto sibi de sempiterna beatitudine dubitandum. Cui
 suasioni dum resistere vi summa conatur, intelligens
 ut quisque sibi maximè placet, ita Deo maxime displi-
 cere; diuturnum & anceps intra sese certamen raris
 tentatione metuque sustinuit, ut miris modis quies-
 die torqueretur, maioremque ex offensiois diuinae
 formidine, quàm ex ipsa grassantis morbo reverentia
 inerum ac solitudinem caperet. Versabar videret
 omnes partes hominis animum dæmon callidus, Chri-
 sti permittit; & quem desperationis iaculis paulo ante
 superare nequiverat, eundem rursus nimis confide-
 tia ac vanitatis elatione supplantare & cucurte timbe-
 tur. Sed contra eiusmodi cogitationes Ignatius & in ip-
 so (ut diximus) morbo, & recuperata postmodum vani-
 tudine cum diutius dimicaret, partim agendis idcirco
 Domino gratijs, partim naturæ humanæ fragilitatem
 apud se reputando; denique diuino præsidio desolab-
 le hoc ingrati animi vitium ita debellauit; eoulsusque
 dicitur, ut postea quotiescunque salus animarum
 aut Dei gloria postularer, sua non minus bona
 quam mala sine vlla prorsus censure
 titillatione palam & ingenuè ex-
 promerit.

De profectione Hierosolymitana. Cap. XI.

NTE R hæc anni fere spatio exacto, partim spiritualiū rerum scientia instructus, partim etiam arte quadam & consuetudine regendarum animarū imbutus, cum nihil vulgare aut exigū agitaret animo, sed egregia quadam & ardua in Dei gloriam ab ipso conuersionis initio concepisset; Hierosolymam, quod iam dudum habebat in votis, petere omnino constituit, non tam vt Christi Domini sacratissima incunabula cerneret (iam etsi id ipsum vehementer optabat) quam vt in conuertendis ad Euangelij lucem infidelibus qui ea tenebant loca; vel operæ pretium faceret, vel certe martij palmam, cuius avidissimus erat, acquireret. Sed hoc suum de prædicando Euangelio consilium, vitandæ scilicet humanæ laudis causa, nemini prorsus aperiebat: peregrinationis verò propositum, cum necessitati amicis patefecisset, multi primùm id ei multis rationibus dissuadere, obtestari etiam & orare ne populum ab se nuper è somno vitiorum excitatum ad ludia virtutis pietatisque, repente desereret, neu se ipse, affecta præsertim valetudine, itinere tam longinquo, ac tam periculoso committeret. deinde cum nec precibus, nec suasionibus cum de sententia detinerere possent, instare saltem & vrgere, ne in comitatus ab ipso; multa posse in tam remotis ignotisque sibi regionibus, ac tanta rerum humanarum varietate contingere, quæ præsentem cuiuspiam fidelis opem solatiumque requirerent. Omnino probabilis videbantur afferre, & humano iudicio rem æstimantibus, etiam necessaria nec verò deerat homines impigri, peritij; linguarū, qui sese illi comites laboris ac periculorū libenter offerrent. Verū Ignatius, qua erat animi altitudine, in cælum semper intētus, atque à diuina prouidentia vsquaquaq; pendere mirabiliter cupiens, amicis omnia sua in cunctis adia profitentibus ita remisit, vt diceret, in præcipuis homi-

hominis Christiani virtutibus, non modo fidem beatitudinem esse, verum etiam spem. Eius porro comitate gratia, certum sibi esse non modo sine viatico, sed etiam sine comite iter id ingredi; quod clare perspicere, quia lilia multa possunt homini accidere, peregrinanti praesertim, sibi quidpiam euenisset, fieri non potest, cum saltem ex parte comitis praesidio fidei; comitatus praesidio quidquid in eo spei locasset, id vix; ex ea detractione iri fiducia, quam totam in vno Deo clementissimo parente ac rectore vellet esse repositam.

Nauigat in Italiam. Cap. XII.

HA Cigitur mēte sub initium anni MDXXIII. magno omnium dolore Minoris profectus venit Barcinonem, vt in Italiam ex eo loco traiceret. cumque peto opportune paratam sibi nauem offendisset, egit cum nauarcho suppliciter, vt se mendicum egentemque gratis aduocaret, ut portare ne grauaretur. cui nauulum quidem huiusmodi sursum promisit; ea tamen conditione, vt nauticus saltem panis, quod erat necessarium, secum inferret. Exspectans cum vehementer angeretur Ignatius, quid remediae sibi copiam quamuis exiguam, cerneret magis, quam quam sibi summam proposuerat, legibus aduersariis, multas anxialisque cogitationes totam rem, demum committere statuit arbitrio sacerdotis, quem sibi paucos diebus Barcinone, tum suae conscientiae iudicem, ut interpretem diuinæ voluntatis elegerat. Ille re cogitatio natio respondit, aqua postulare nauarcho: per se non resistendum esse, nec verò timendum, ne si cetera tam vilia praesertim ac necessaria, sibi parauerit, quam quidam idcirco contra consilium perfecta paupertate committat. Tum Ignatius quamquam soluto vno consilio ne animo, iam en partim sacerdotis impulsione, etiam metu occasionis eius amittenda; emensura de inore pecunia, panes in nauem imposuit, & ne quid praeterea secum inferret, paucos qui superfluae nauis

reliquit in ipso littore: deinde solutis anchoris die quinta
 Caietam non minus periculosa quam celeri navigatione
 delatus, ita omnia pedibus iter intendit. ac prima nocte
 diuertit ad villam militibus refertam; quibus nefaria
 quaedam ac turpia molientibus, tanto animi ardore ac
 vociferatione se obiecit, ut illi partim verborum ponde
 re, partim constantiâ miraculo obstupefacti, à flagitio
 conatu destiterint. Inde laboribus maximis, cum sa
 uerè per eos dies pestilètia luridus ipse ac macilentus, te
 nis fere arque oppidis arceretur, denique in vrbein Ro
 manam haud ita acriter custoditam, lassitudine ac fame
 pene confectus introijt ipso Dominico die Palmarum.
 cumque venerabundus religiosissima quaque loca obij
 set, Adriani VI. Pont. Max. pedes exoscularur. Mox parâ
 ti Venetias ire, ut in Palaëstinam inde transmitteret; rur
 sum Hispani amici nonnulli, qui Romæ eo ipso tempo
 re versabantur, profectiōnem dissuasere cum alijs ratio
 nibus, tum præcipuè navigationis longæ & infestæ peri
 culis proponēdis: quippe cum paulo ante per sum mum
 nominis Christiani æquè damnum ac dedecus, Turca
 Rhodum insulam expugnasset, quo nuntio videlicet
 omnis Italia cohorrerat. Sed cum Ignatius ab institu
 ta peregrinatione nullo terrore posset abduci; illud sal
 tem hortari & orare institerunt, ne se daret in iter eius
 modi sine pecunia, tum in alios usus necessaria, tum vei
 que ad nautum pro transmissione soluendum. nam ve
 Venetias emendicato victu peruenisset, quæ deinde ra
 tio, quæ spes homini externo & ignoto foret, in tam re
 motas regiones traiectum nanciscendi gratuitum? Pro
 inde recte amicæque suadentibus ne resisteret, iuuarit
 que se in Christi gratiam aliquo saltē viatico parere
 tur. Cum hæc, & alia eiusmodi assuerantes pariter ac
 implerantes ingererent; sæpius eadem iterando, cunctan
 tes, ac tergiversantem denique perpulerunt, ut in ipso
 accessu aureos aliquot nummos acciperet. quo ille sub
 lecto oneratus verius quam instructus, non multum pro
 ficerat viæ, cum rem totam attentè contemplans, se
 ne ipse accusans grauitè, quòd de fiducia diuina hu
 mano

mano metu se deiici, fixumque paupertatis propo-
 oblato auro passus esset infringi; parum absumit o-
 mnem pecuniam illico indignabundus abiicit, sed
 quia id prodigum, ac Deo ingratum fore videtur lo-
 creuit certe in obuios pauperes paulatim infun-
 quod cum alacriter praestitisset, breui & nimis om-
 bus vacuus, & stimulis conscientiae liber cauit. Pro-
 gentem porro Venetias, eadem quae supra memoravi-
 mus incommoda & difficultates itinere pariter ve-
 xarunt. Sauebat etiam tum locis aliquot fordibus a-
 que contagio; dispositique custodes aditus oppidorum
 assidue turbantur. Ignatium vero ex ipso corporis la-
 bitu vel in summa caliditate temperie metuens. Oblin-
 rat squalore vestis, & horrida, color exanguis, cauum
 macie caput, conditi introitus oculi, & inanes sin-
 cium sinus, quocirca fiebat, non solum ut exclusus
 diuersorij omnibus pernoctare saepe cogitur in po-
 blico, sed etiam ut pallore & macie percipitur, re-
 gentemque, praetercuntes aliquando nonnulli ter-
 monstrum quoddam aut triste simulacrum terrenti.
 Ipse vero linguae impetitus, ignarus itinerum, cum
 praefatigatione saepe deficeret; ad Follinam emen-
 Clodiam Deo adiuuante peruenit, quo ex corpore
 breuis & quotidianus Venetias traiectus est. Hi
 tior factus a viatoribus, obseruari Venetis omnia di-
 ligentissimè, & e suspectis praesertim regibus venen-
 tes accessu prohiberi; flexit inde itinere terrestri Italiam
 um, quorumdam consilium sequutus, qui idiplum pe-
 rium metuentes, faciliorem sibi ex ea urbe Venetiam
 transitum fore sperabant: iidemque Ignatium solus
 etum sibi comitem, praefat imbecillitate haud ita requi-
 tem gradus, in campis circumpadanis repente detine-
 unt, vnus ope Christi subnixum: qui sane pro sua in-
 nita clementia laboranti seruulo in tanta solitudine tri-
 nime defuit, sed proxima nocte sese illi, quomodo-
 dum antea saepe fecerat, visendum obtulit: quod
 que mirifice, intra ipsa Patavina micena primam, de-
 inde Venetias sine vilo errore aut difficultate peruenit.

nemō quippe ex Parauinis custodibus ad portas, nemo
 ex Venetis exploratoribus ad insulas frequentiores ap-
 propinquantē (cū nauim ingressi de more singulos ve-
 ctiores diligenter excuterent) Ignatium nulla munitū va-
 letudinis tessera, ne appellauit quidē mirantibus, cogni-
 ta postmodū re, Clodianis desertoribus illis; quibus per-
 adulterata videlicet symbola introitus in urbē utraq̃
 non sine magna vel sollicitudine, vel contentione patue-
 rat. Venetiarū urbis, in recessu intimo sinus Adriatici, ea
 regio ac situs est, vt leniter stagnantes ex alto aqua illā
 ex omni parte circumluant, ea in clytē urbi & ad merces
 copiaque inuehendās opportuna receptacula, & contra
 hostiles incurfus munimenta firmissima sunt. Ex ijs por-
 tu & fluarijs, maiores minoresque euripi totam urbē in-
 tercurantes, varijs mandris ac flexibus ita distinguūt,
 vt quot in partes pedibus, in totidē fere mari aditus sit.
 regio sanē vel artis, vel naturæ miraculo. Inde vicorū,
 culinarū, ac pontiū ingēs numerus: vt qui diutius ibi ver-
 sati non sunt, viarū locorumque modo varietate, modo
 similitudine sepe fallantur. Sed contra eiusmodi ambu-
 gēs, certū paratumque remedium est maxima multitu-
 do cymarū, que vsquequaq; dispersę, nominatim ad o-
 mnia & publica & priuata loca quęlibet haud ita magna
 mercede traiciāt. Ignatius nauī Parauina, ex ijs que per
 Medoaetū flumē assidue cōmeant, in area Marciana sub
 noctem expositus, cū neq; vias ad publica xenodochia
 posset, nec portitori conducendo suppetere nummis
 illuētus longo iam vsu malē cubare, sub porticu Procu-
 ratoria, quā appellant, intendentibus iam se tenebris, va-
 rium opificis cuiusdam fulcrum elegit, in quo fessos ar-
 tus vicumque reficeret. Tenebat fama, litterisque multorū
 est memoria traditum, dum ille ibi noctem exigit, vici-
 num senatorem M. Antonium Triuisanum (quem ipsū
 multo deinde post, eiusdem ciuitatis principē vidimus)
 celesti voce excitatum, increpitumq; quod in multa ve-
 luti mollique strato decūberet ipse, cū interim Dei fa-
 uulus peregrinus non longe à vestibulo illius ædiū iace-
 re in publico pauper, & omni humana ope ac solatio de-

stitutus. itaque ingenti metu & horrore perfusum pedilijisse confestim, & quæsitum diligenter Ignatium cepisse perhonorificè. Sed ille postmodum cum in amantissimum Cantabrum incidisset, à lautiore hospinio seorsum familiariter transfudit.

Nauigat in Palestinam. Cap. XIII.

BI cum aliquandiu moraretur in omnem nauigandi occasionem incertus; ecce tibi nouæ amicorum paginæ (quos illi vbiuis breui cœciliaber cognita viri virtus atque modestia) eorum varijs terroribus ab infinita peregrinatione reuocare conantium, quibus ille, Deo fretus, ita resistebat, vt diceret, pro certo habere se, vt cætera cuncta deficerent, vel vna solimodo tabula quod cupiebat vtrique peruenturum. Nec cum felicitatis diuinæ fiducia. Cum enim eo anno formidabile Turcarum, vt diximus, solito minor esset in ludæam peregrinantium numerus, & quotquot erant, simul et ignes paulo ante soluisserent; desperata iam à cæcitate, Ignatius repente sit certior, nauem in Cyprum parat. Pertricio Veneto, prætori eiusdem insulæ delinquenti, cuiusque inde non ignoraret breuem atque facilem esse iectum in Palestinam; nullo adhibito deprecatore, cum tamen multi nec aspersioni suppetere, ad Venetum Duce[m] Andream Gritum adijt ipsemet, insigni munus humanitate quam prudentia principem ac Deum uente facile ab eodem impetrauit, vt gratis in Cyprum vsque deueheretur. Sed interea dum prætori orationem nauis, in febrem Ignatius incidit, factum elimitus et probandæ scilicet eius cõstantiæ causa, vt quo de plethma cum hauserat, eo ipso nauis signum profectus ostenderint. qua re minime conturbatus Ignatius veniam petiit ab hospite; qui pertinaciter ipsum etiam atque etiam iam retinere conatus, cum nihil omnino profectus, consultatur medicus. ille vero sine cunctatione respon-

det, hominem ad interitum ruere. Attamen Ignatius
 nihilo magis immutatus, & cælestis nimirum medici
 ductū sequutus, felici sanè consilio (quòd tamen admi-
 randum potius, quàm imitandum alijs duxerim) fluctu-
 ante etiam tum in stomacho potione conscendit; fa-
 ctumque est Dei beneficio, vt ora soluta, inter nauigan-
 dum, ex ipsa maris agitatione tantam vim pestiferi ac vi-
 tiosi humoris euomeret, vt morbo planè leuatum sese
 celeriter senserit. Recuperata valetudine institit suo mo-
 re, quoscunque poterat factis dictisque ad virtutem &
 pietatem adhortari. cumque in eadem nauì per summā
 impudentiam committi grauiam quædam flagitia com-
 perisset, non dubitauit apertum dedecus detestari pa-
 lli; & impuros illos homines tanta orationis acrimonia
 reprehendere, vt ij facta cum nautis coniuratione mole-
 stum sibi monitorem in deserta quadam insula expose-
 re, atque ab suo conspectu & consuetudine procul amo-
 uere decreuerint. quam rem odorati è vectoribus qui-
 dam Hispani ad Ignatium pro amicitia detulere, suaden-
 tes etiam atque etiam, vt in loquendo cautior esset, sibi-
 que consuleret. sed ille nihilominus turpiter peccantes
 obiurgare perrexit, diuinæ prouidentie ope subnixus:
 cuius beneficio factum est, vt ad insulam sceleri destina-
 tam appropinquantes nauæ, aduerso repente vento re-
 iecti, volentes nolentes Ignatium in Cyprum vsque per-
 uerint: vbi cum stare ad salinas peregrinam nauem,
 de qua supra diximus, audisset; illuc itinere terrestri se-
 contulit: in eamque gratis admissus, nihilo plus viatici
 secum intulit, quàm in priores intulerat, Christo vno
 videlicet fretus, qui tota illa nauigatione sese il-
 li non semel ostendit; eumque magnopere
 confirmauit; ac denique incolumem
 ad portum Palæstinæ per-
 duxit.

Palæstinae loca sancta perlustrat. Cap. XII.

INDE cum cætera peregrinatione
 progressus, ut ad conspectum
 tiffimæ urbis est ventum, incredibilis
 ex ipso illius intuitu cepit animo ve-
 luptatem; ac deinceps paucis com-
 ratu, partim etiã solus, loca illa Chri-
 sti Domini, MARIAE virginis, & A-
 postolorum nobilitata vestigijs, eximio quodam
 fructu venerabundus haud semel obijt: modo in
 quondam templi reliquias, modo sepulchra Prophe-
 tarum intuens: hic nascentis & vagientis illic doctri-
 miracula patrantis filij Dei monumenta considerat.
 Vbi verò ad loca eiusdem acerbissimis peris religio-
 & morientis in cruce sanguine consecrata, ac ad de-
 fundi sepulchrum accederet; effusus in lacrymas, iun-
 pia oscula imprimere, immortales agere Domino grati-
 as, incredibili quadam spiritus dulcedine & suavitate
 compleri. Ad hæc, antiquum beatissime Virginis domi-
 cilium, itemque locum instituto primum sacrosancti
 mysterio, & sancti Spiritus aduentu memorandam Ec-
 clia eiusmodi quàm plurima, quæ per totum donde traie-
 ret, à mystagogo quàm accuratissime adesse. Erat igi-
 natio iam diu deliberatum, ut diximus, in angustis illis
 ludææ sedibus pedem figere, atque ad conuersionem ad
 Euangelij lucem infidelis toto pectore incidere: quod
 non reperiret vel ubi sanctius in terris vitam degeret,
 in quo munere fructuosius operam collocaret. Non
 plurimis iam experimentis diuinæ bonitatis coeque,
 & in diem paruoque viuere assuetum, rerum que ad
 pus pertinent, habebat cura vlla sollicitum. Id vero
 borabat vnum fragilitatis humanæ videlicet conuul-
 ne spiritui quotidie deficienti, & noxarum hostis ali-
 quas contrahenti, opportuna sacrae poenitentiae alimen-
 ta, & cælestis panis alimenta decissent. Quam ad rem ob-
 necum ratus ministerium fratrum è Franciscana fami-
 lia, qui loca illa religiosa tuentur, & peregrinos adire-

etibus præstò solent esse; adit ille ad custodem cœno-
 nobij, ac litteras ei, quas ex Italia commendatitias attu-
 lera, reddidit; & quòd ad conuersionem infidelium atti-
 neret, nihil ei suorum consiliorum impertit; voluntatem
 verò suam in eisdem sedibus commorandi habitandi-
 que demonstrat: rogat proinde, vt se fratres dumtaxat
 recto recipiant, sibi que Confessionis & Eucharistiæ sa-
 cramenta ministrent; se, quæ ad victum cultumque spe-
 dent, nullo prorsus eorum incommodo curaturum.
 Custos, partim commendatione amicorum, partim po-
 stulati moderatione permotus, bene sperare iubet Ig-
 natium, ita tamen, vt rem in aduentum Prouincialis
 Ministri differret, qui per eos dies in Bethleem oppido
 versabatur. nec dubitauit Ignatius quin æquè facilem
 Prouincialem esset habiturus, atque custodè habuerat.
 itaque cum reditus iam peregrinorum instaret, litteras
 ad amicos in Occidentem scribere aggressus est, quibus
 eos de suo statu faceret certiorem. Cum igitur maximè
 scriberet, quòd in posterum diem peregrinis erat indi-
 cta profectio; ecce tibi à custode nuntius, adesse Prouin-
 cialem, & Ignatium accersere; ad quem bonæ spei ple-
 nus cum exemplo adijisset, collaudat ille primò piã ho-
 minis voluntatem; sed re apud se diligentius deliberata,
 videri sibi ait satius, vt recedat; idque cum alias ob caus-
 as, tum verò quòd ante id tempus nonnulli eodem stu-
 dio accensi, dum securius vagantur, à Turcis excepti, vel
 miserè periissent, vel certè in acerbæ seruitutis calamita-
 tem incidissent, quos deinde propter officium ac vicini-
 tatem Franciscani fratres non sine magno cœnobij de-
 trimento redimere cogebantur. proinde se in diem in-
 sequentè cum cæteris peregrinis ad iter accingeret. Ad
 que cum ita respõdisset Ignatius, vt sibi certum fixumque
 esse affirmaret, Hierosolymis omnino restare; simulque
 modestè significaret, se, quãuis aliter sentiente Prouincia
 nequaquã, nisi aliqua oblata religione, à proposito rece-
 sarum: tum ille potestatè se à summo Pontifice habere
 subiunxit factis interdicendi si quis inuito se ibi dè rema-
 necconatus esset: iamque potestatis eius diploma pferre
 parat

paranti, confestim Ignatius, vt omnia ecclesiastica
 & imperia valde reuereretur, nihil proloquio
 spondit, credere se quae diceret; & quoniam in
 dicto audientem fore. Dum igitur ad hospitium
 morerens, vt se ad reditum compareret, illam
 repente cupiditas montis Oliueti illius ecclesiasticis
 scendi, quo in summo cernuntur adhuc 1837 Christi
 ascendentis in caelum expressa vestigia: ac quae sunt
 in tantis temporis angustijs impedimento libere, et
 nemini patefacta, & (quod periculosus est) nullo pro-
 pter inopiam Turca secum adhibito ex ipsa monte
 conducti peregrinis in ea regione praesidio laetantibus
 montem excurrit: cumque a custodibus non admitti-
 retur, cultellum è calamaria theca detractum mercedis
 loco ijs dedit, sacri montis cacumen fabrorum, & de-
 uinorum pedum notas multa cum praecedenti gregi
 dio veneratus, ad Bethphage properauit: ubi iam longè
 la curiosè perlustrat, subiit illius animum libere, minime
 diligenter in Oliueti fastigio sese animaduertit, vix
 ex caeli plaga dextrum, vtra sinistrum esset Christi vesti-
 gium: qua dubitatione quasi quibusdam calaribus
 citatus, illicò ad montem recurrit, adnoctante
 tis oculis vel minutissima quaeque sic, vticos in polo-
 rum dubitationi non esset: vsque adeo incapabile fuit
 sacrosancta illa redemptionis humanae moenia, do-
 cunabula Christianae religionis penitus eius cognoscere
 cognoscèdi recolendiq; mentem eius inuolant. cum
 cum abesset diutius, nec in turba peregrinorum
 ad Franciscanos defertur desiderari ex eo nomen Ignati-
 um. Franciscani suspicati id quod erat, ac verum
 eam solitudinem Ignatius in aliquod vitæ vel
 discrimen incurreret; Armenium quendam in
 bio ministrantem, ad illum perquirendum colorem
 tunt, qui descendenti ex Oliueto commoda
 factus obuiam, fuisse primum, ac truci vultu
 nitari, a c temeritate asperè admodum increpanda
 de immissa manu & brachio ferocius apprehensum,
 giuicis forium trahere minime sanè renitentem,

iam nouo cœlestis gaudij rore perfusum, quòd inter eas contumelias Christum sibi præsentem, & vsque ad hospitium præcuntem, incredibili quodam genere consolationis aspiceret.

In Hispaniam redit. Cap. XV.

Tigitur postera dies illuxit, Icum reliquo peregrinorum agmine Ignatius abiit præ desiderio tristor, & relictam prouinciam sine fine respiciens: nec tamen, quoniam præsentem necessitate victus, inde recederet, de muniendo in posterum sibi quandoque reditu ac mansionem desperans. Cumque primo traicctu Cyprum tenuisset in columis, tres ibi onerarias in Italiam paratas ostendit: quarum vna erat Veneti mercatoris, maxima, & omnibus rebus instructa; altera minor, sed bene firma, Turcarum: tertia Christianorum, parua, & malè cõpacta. Ac cæteri peregrini, quòd tempus erat hybernum, & obnoxium tempestatibus, pro se quisque tendere, ac certa mercede pacisci, vt in primam ascenderent: cumque Ignatius propter egestatem a nauarcho repudiaretur, idem illum enixè precari, vt hominem sibi notum, probum, atque adeo sanctum ne recusaret admittere. quibus ille non minus amarè quàm ineptè facetus: Atqui sancto, nihil opus est (inquit) nauis, calcabit æquora multorum exemplo, neque vnquam exorari se passus est: sed magno ei sterit cauillus, & contumacia. Cum enim Ignatius inde per contemptum exclusus, facillè obtinisset ipsam depreceatoribus, vt in illam debilem gratis admitteretur: cumque simul omnia nauigia vento secundo soluissent; repente eoritur atrox adeo ac sæua tempestas, vt Turcica nauis in omnium conspectu miserandam in modum fluctibus hausta, nullo prorsus euadere perierit; Veneta verò in scopulos illisa naufragium fecerit, saluis tamen hominibus: tertia tantum, qua uerbatur Ignatius, minimè valida, uentis ac fluctibus diu